
4 Motioner i Första kammaren, nr 32J+.

Nr 324.

Av herrar Heiding och Gränebo, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående organisationen av rationalise
ring sverksamheten på jordbrukets område m. in.

I propositionen nr 149 angående organisationen av rationaliseringsverksam- 
heten på jordbrukets område m. m. har Kungl. Maj:t i fråga om lantbruks- 
ingenjörsavdelningarna föreslagit inrättandet av endast en ny sådan avdel
ning, nämligen inom Alvsborgs läns södra hushållningssällskaps område.

I propositionen har departementschefen ansett »starka skäl tala för både 
av lantbruksstyrelsen och kommittén (1947 års centrala lantbrukskommitté) 
föreslagna distriktsuppdelningarna», men av kostnadsskäl har Kalmar län 
icke ansetts kunna erhålla den av lantbruksstyrelsen inom dess norra hus
hållningssällskaps område föreslagna lantbruksingenjörsavdelningen.

I skrivelser till 1947 års centrala lantbrukskommitté ha de lokala kom
mittéerna inom såväl Kalmar läns södra som norra område efter överlägg
ningar med respektive torrläggningsnämnder framhållit nödvändigheten av 
att tvenne lantbruksingenjörsavdelningar inrättas inom länet. På grund av 
särskild utredning i ämnet och lantbruksstyrelsens skrivelse till Konungen 
den 28 oktober 1947 ha icke de lokala lantbrukskommittéerna inom länet 
och icke heller övriga länsmyndigheter sedermera haft anledning befara, att 
denna för rationaliseringsarbetet så viktiga detalj icke skulle bliva löst i en
lighet med lantbruksstyrelsens mening.

Departementschefens förslag torde ur principiella synpunkter få anses så
som mindre tillfredsställande även om det endast får fattas som ett provi
sorium. Det kan nämligen ur besparingssynpunkt icke anses riktigt att två 
lantbruksnämnder på så avsevärt avstånd från varandra (i medeltal 25 mil) 
skola utnyttja en till Kalmar förlagd lantbruksingenjörsavdelning. Systemet 
måste medföra dryga resekostnader och stor tidsspillan. Det torde vidare 
vara uppenbart att lantbruksnämnden i norra länsdelen genom den föreslagna 
anordningen kommer att bli missgynnad i förhållande till den i södra läns
delen, och detta är så mycket beklagligare som förestående skiftesverksam
het inom norra länsdelen i väsentligt större utsträckning än hittills kommer 
att fordra medverkan från lantbruksingenjör. Slutligen må framhållas, att 
fastighetsförhållandena inom Kalmar län äro sådana att de i fråga om såväl 
lantmätare som lantbruksingenjör kräva förrättningsmän, som äro väl in
försatta i förhållandena inom tjänstgöringsområdet, och att verksamheten
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som följd härav icke befrämjas av att förrättningar som hittills uppdragas 
åt lantbruksingenjörer inom angränsande län.

Avgörande skäl tala således för att Kalmar läns norra del redan inne
varande år erhåller egen lantbruksingenjörsavdelning. Till stöd för denna 
mening kunna utöver lantbruksstyrelsens och 1947 års centrala lantbruks- 
kommittés förslag åberopas riksdagens revisorers uttalanden år 1945. Revi
sorerna påtalade den stora balansering av förrättningar uppgående till 
genomsnittligt cirka 75 procent av antalet handlagda förrättningar, som 
förelåg vid utgången av år 1944. Revisorerna hade inhämtat att bland de 
balanserade förrättningarna förekomma ärenden, där den som rekvirerat bi
träde av lantbruksingenjör varit nödsakad att vänta flera år, innan förrätt- 
ningsmannen eller dennes tjänstebiträde kommit till platsen. Ännu mera 
ogynnsam ställde sig arbetsbalansen i Kalmar län vid nämnda tidpunkt: 
under det att rikssiffran var cirka 75 procent, uppgick antalet balanserade 
förrättningar i Kalmar län till cirka 120 procent av de förrättningar som 
handlagts år 1944. Det är troligt att någon förändring till det bättre icke 
sedan dess inträtt. Lantbruksstyrelsens förslag bestyrker också detta, då den 
bland annat anför »att vad som anförts om arbetsmängden inom Hallands län 
och Älvsborgs läns södra hushållningssällskaps område i lika hög grad gällde 
Kalmar läns distrikt. Förriittningsbalansen vore för öviigt där ännu större 
än i det förra distriktet».

Under hänvisning till det anförda få vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta att förutom det i proposi

tionen nr 149 föreslagna nya lantbruksingenjörsdistriktet, 
omfattande Älvsborgs läns södra hushållningssällskaps om
råde, även inrätta ett lantbruksingenjörsdistrikt, omfattan
de Kalmar läns norra hushållningssällskaps område.

Stockholm den 3 april 1948.

Arthur Heiding. C. P. V. Gränebo.
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